<p>Esto muy verdaderamente se dice porque nada apetece algo otro sino por una similitud parcial [incompleta] que tiene hacia eso. Por esto desea ser completada por transmutación [por el cambio sustancial] en aquello que desea; así como, en efecto, el ente apetece ser completado, también, aunque el apetito de transmutación sea incompleto. Y, así, tal apetito que es propio de la materia y que tiene mezcla de privación, posee incoación de la forma hacia la cual desea ser transmutada [modificada].</p> <p>La materia propia es el principio del deseo: el deseo, en efecto, de ella hacia otra cosa es la privación de la forma junto con la potencia que tiene [la materia] hacia esa cosa.</p> <p>La materia puede ser esto específico, porque ella misma es esto específico gracias al ser de la incoación.</p> <p>Por la habitualidad que tiene [la materia] hacia la forma, gracias a la cual puede ser sujeto, [es que] algo existe en ella; es fuerte la relación de la potencia con la forma, y así</p>	<p>petit aliud nisi per similitudinem incompletam, quam habet ad ipsum. Et ideo appetit compleri per transmutationem ad ipsum, quod appetit; licet enim ens completum salvari appetat, tamen appetitus transmutationis non est nisi incompleti. Et ideo talis appetitus est materiae, quae per mixturam privationis cum ipsa formae habet incoationem, adquam transmutari desiderat (<i>Physica</i>, 1. 3. 16 [Cologne t. IV: 72.92-73.6]).</p> <p>Materia seipsa est principium desiderii: desiderium enim illud aliud est nisi privatio formae cum potentia habendi illam (<i>De quatuor coaequaevis</i>, 1. 2. 4 [Borgnet vol. XXXIV: 330]).</p> <p>Materia potestate est hoc aliquid, quia ipsa est hoc aliquid secundum esse incoationis (<i>Metaphysica</i>, 8. 1. 3 [Cologne, t. XVI: 391.43-44]).</p> <p>Et ideo habitudo, quae se habet ad formam, cuius potest esse subiectum, aliquid est in ipsa et forte est relatio potentialis ad formam, et tunc potentia, qua subiectum esse potest, diversa est a materia (<i>Physica</i>, 1. 3. 13 [Cologne t. IV: 63.83-87]).</p>
---	---

<p>la potencia, por la cual [la materia] puede ser sujeto, es distinta de la materia.</p>	<p>Habitudo ad formam et ad motum (<i>Metaphysica</i>, 1. 4. 2 [Cologne t. XVI: 49.21-22]).</p>
<p>[La materia tiene una] habitualidad hacia la forma y hacia el movimiento.</p>	<p>Et causa inquietudinis eius est materiae desiderium in infinitum, quod non desiderat formam unam tantum, sed omnem formam successive (...). Hoc autem desiderium formae incohatio est in materia, quae educitur de ipsa, sicut declaratur in philosophia prima (<i>De generatione et corruptione</i>, 1. 1. 23 [Cologne t. V/2: 130.23-30]).</p>
<p>El problema se genera si la materia desea lo infinito, es decir si no apetece una forma sola si no todas las formas sucesivamente (...). Sin embargo, la materia desea a la incoación de la forma que está en ella misma, pues se educa de ella, tal como se explica en la filosofía primera.</p>	<p>Et tunc non oporteret nos ponere privationem in materia, quae incohatio formae est, ex qua forma produceretur (<i>Physica</i>, 1. 3. 13 [Cologne t. IV: 65.89-91]).</p>
<p>No es necesario que pongamos privación en la materia [en el sentido aristotélico del término], siendo que posee incoación de la forma, y siendo que desde ésta última se produce la forma.</p>	<p>Quod cum dicitur ens in potentia, non intelligitur tantum potentia subiecti, sed etiam potentia formalis, quam relinquit privatio, ex hoc quod relinquit formalem aptitudinem ad actum: et ita forma quae educitur de potentia, secundum sui essentiam est in materia potentia habituali, sed confusa et indeterminata (<i>Physica</i>, 1. 3. 15 [Cologne t. IV: 68.65-71]).</p>
<p>Cuando se dice ente en potencia, no se entiende solamente el sujeto en potencia, sino también la potencia formal que produce la privación de [recibir cierta forma y no otra], produciendo [en la materia] una aptitud formal hacia el acto. Y así la forma que se educa de la potencia, es potencia habitual en la materia según su propia</p>	<p>Haec materia propter appropriatam privationem quae est in ea, efficitur propria materia huius formae (<i>De anima</i> 1. 2. 7 (Cologne</p>

<p>esencia, aunque confusa e indeterminada.</p> <p>La materia debido a la privación que existe en ella, llega a ser materia propia de una forma determinada.</p> <p>El género, por potestad, contiene a todas las formas de las especies, y se convierten en especies según las diferencias de aquellas potestades (...). Una es la potestad del género para el hombre, otra para el asno, y así para otros. También como una es la potencia de la materia para una forma y otra [es la potencia] para otra forma, puesto que estas potencias son incoaciones de las formas, las transmutaciones de ellas hacia las formas son las actualizaciones de las formas incoativas en formas completas y distintas (...). Así, en el género permanece la potestad incoativa, [la cual] aún no está convertida en acto.</p> <p>[Primero], toda forma se educa de la potencia hacia el acto mediante algo que es conveniente por el nombre y la razón (...), todas las cosas que son generadas se educen de la potencia hacia el acto, y esta potencia de la cual se educen, está en la materia, (...). Segundo, todas las cosas que se educen de la potencia hacia el acto, son extraídas por</p>	<p>t. VII/1: 38.10-14).</p> <p>Genus enim potestate continet omnes specierum formas, et deducitur ad species secundum differentias illarum potestarum (...). Alia est potestas generis ad hominem et alia ad asinum, et sic de aliis: sicut etiam alia est potentia materiae ad unam formam et alia ad aliam, cum enim istae potentiae sint inchoationes formarum, extensiones earum ad formas erunt exitus inchoativae formae ad formam completam et distinctam (...). Ita in genere remanet potestas inchoativa non in actum extensa (<i>De natura et origine animae</i>, 1. 2 [Cologne t. XII: 5.7-28]).</p> <p>Omnis forma educitur de potentia ad actum mediante aliquo quod est conveniens in nomine et ratione (...) quod omne quod generatur, educitur de potentia ad actum, et haec potentia de qua educitur est intra materiam, et tamen nihil est de substantia materiae. Secundum est, quod omne quod educitur de potentia ad actum, extrahitur per aliquod movens (...). Tertium est, quod omnis motus inferior qui est in materia generabilium, reducitur ad motum caeli, qui causa est et mensura huius motus per formam intelligentiae moventis motum illum et per formas stellarum orbis (<i>Metaphysica</i>, 11. 1. 8</p>
---	---

<p>algo que las mueve (...). Tercero, todo movimiento inferior que existe en la materia de los [entes] generables, depende del movimiento del cielo, que es causa y medida de estos movimientos, [provocados] por las formas de las inteligencias motoras [y] por las formas de las estrellas del cielo.</p> <p>De esta manera, los motores de los cuerpos superiores nada producen para ellos, pero sí producen movimientos que originan formas en las materias naturales, las cuales [las formas] ya pre-existen en ellos. En efecto, todas las formas naturales están en las inteligencias, del mismo modo que las formas artificiales están en el intelecto práctico.</p> <p>Estos principios [los principios formales y efectivos] se unen por tres razones: por el calor, por la virtud celeste en la cual está la virtud del primer motor (...), o bien por la virtud cuyo principio que está en la materia, mueve y transmuta a la materia hacia esta especie [en particular] o hacia esta otra. También [los principios formales y efectivos] se unen por la [virtud] formativa que está en el semen, a partir de la cual comienza la generación.</p>	<p>[Cologne t. XVI: 470.44-60]).</p> <p>Sic sunt motores superiorum corporum, qui nihil accipiunt ab ipsis, sed influunt eis motum, per quem in materias naturales producunt formas, quas apud se habent. Omnium enim naturalium formae sunt in intelligentiis eo modo quo formae artificialium sunt in intellectu practico (<i>Physica</i>, 1. 3. 11 [Cologne t. IV: 59.40-45]).</p> <p>Et haec principia [principia formalia et effectiva in materia] secundum eum colliguntur ex tribus, scilicet ex calore vel virtute coelesti, in quibus est virtus motoris primi (...), et virtute cuius principia quae sunt in materia movent et mutant materiam ad hanc speciem vel illam. Colligitur etiam ex virtutibus elementalibus (...). Colligitur etiam ex formativa quae est in generante in semine ex quo fit generatio (<i>Summa theologiae</i>, II, tr. 1. q.4 [Borgnet vol. XXXII: 81]).</p> <p>Ex his etiam patet (...) quod omne quod generatur, fiat ab univoco generante, quia in generatione univoca homo generat hominem secundum se (...). Similiter autem est etiam</p>
--	---

<p>Es evidente que todo lo que es generado está hecho por un generador unívoco, porque en la generación unívoca, el hombre genera a un hombre semejante a él (...). Incluso las generaciones espontáneas son reducidas también a [generadores] unívocos. Y el poder formativo que está en la materia es como el arte [que está] en el intelecto del artista, porque es evidente que el calor, que está en el semen del hombre, recibe poderes divinos de los cielos y también del alma.</p> <p>La naturaleza, en verdad, [opera] sin dificultad ni trabajo. La causa de esto es que las virtudes celestes, ciertas y efectivas, mueven a las virtudes que existen en la materia de las piedras y de los metales (...). Y estas virtudes son las operaciones de las inteligencias que no yerran sino por accidente.</p> <p>Es necesario que la forma provenga del primer agente, que es el que da las formas a todas las especies naturales. Y este [primer agente] es el que mueve a la esfera, infundiendo las formas naturales [en la</p>	<p>in artibus. Ars enim medicinalis in intellectu medici ratio est univoca sanitatis, quae est in umoribus. Alia autem quaecumque sunt generantia aequivoce, ad univoca reducuntur. Et virtus formativa, quae est in materiis eorum, est sicut ars in intellectu artificis, sicut patet, quia calor, qui est in semine hominis, virtutes divinas accipit a caelo et anima ((<i>Metaphysica</i>, 11. 1. 9 [Cologne t. XVI/2: 473]).</p> <p>Natura vero sine difficultate et labore. Cujus causa est, quia virtutibus caelestibus certis et efficacibus moventur virtutes in materia lapidum et metallorum existentes (...): et illae virtutes sunt intelligentiarum operationes, quae non errant nisi per accidens (<i>De mineralibus</i>, 1. 1. 3 [Borgnet vol. V: 5]).</p> <p>Oportet igitur quod sit forma primi efficientis quod dat formas in tota specie naturali. Hic autem est motor orbis formas naturales explicans per motum caeli et qualitates elementorum, sicut artifex explicat formas artis securi et malleo: propter quod dicit Aristoteles, quod in opere naturae est sicut in arte, ubi domus est ex domo (<i>De mineralibus</i>, 3. 1. 5 [Borgnet vol. V: 5]).</p>
---	--

<p>materia] con el movimiento de los cielos y de las cualidades de los elementos, al igual que un artífice infunde las formas de su arte con su hacha y su martillo. Y por esta razón, Aristóteles dice que la obra de la naturaleza es una [obra de] arte, donde la casa viene de la forma de casa [presente en el intelecto del carpintero].</p> <p>La [forma] que existe antes de la cosa, es ejemplar y paradigma de la cosa, y es una forma del intelecto que es el motor de la naturaleza. Esta forma es universal, inmaterial y simple, y contiene las diferencias de todas las formas [ya desde un principio].</p> <p>Las formas que están en la materia son llamadas imágenes porque son ecos e imitaciones de las verdaderas formas en cuanto las [distintas] materias lo permiten, tal como dice Platón.</p> <p>Toda obra de la naturaleza es obra de una inteligencia (...). Y es especialmente la obra de una inteligencia cuyo poder determina la obra de la naturaleza para la forma más cercana y más similar a ella. No obstante, la obra de la naturaleza y de la inteligencia son una y la misma, en tanto la naturaleza</p>	<p>Quarum una est ante rem, quae est sicut rei exemplar et paradigma, quae est forma intellectus moventis in natura, quae forma est universaliter et immaterialiter et simpliciter praehabens omnes formarum differentias (<i>De natura et origine animae</i>, 1. 2 [Cologne t. XII: 4]).</p> <p>Illae autem formae quae in materia sunt, imagines vocantur, eo quod sunt formarum verarum resultationes et imitationes, quantum permittunt materiae, ut dicit Plato (<i>Metaphysica</i>, 1. 4. 9 [Cologne t. XVI: 60.33-36]).</p> <p>Omne opus naturae sit opus intelligentiae (...), quod istud maxime est opus intelligentiae in quo virtus intelligentiae opus naturae terminat ad formam sibi propinquiorem et similiorem. Cum enim unum et idem sit opus naturae et intelligentiae eo quo natura per intelligentiam et intelligentia in natura operatur (<i>De animalibus</i>, 16. 1. 7 [Kitchell-Resnick, p. 1176]).</p> <p>Quod non quodlibet fit ex quolibet (<i>Metaphysica</i>, 11. 1. 8 [Cologne t. XVI: 470.64-65]).</p>
---	---

<p>actúa a través de la inteligencia y la inteligencia actúa en la naturaleza.</p>	<p>Ordo ad formam (...) medium est inter ens et non ens (<i>De quatuor coaequaevis</i>, 1. 2. 4 [Borgnet vol. XXXIV: 329-330]).</p>
<p>Una cosa no se genera a partir de cualquier otra.</p>	<p>In quibusdam enim substantiis est compositio ex materia et forma, sicut in generabilibus et corruptibilibus, quorum (...) praedicatur de composito, non accipitur a forma materiae, sed a forma totius coniuncti Alberto Magno, <i>De quatuor coaequaevis</i>, 1. 2. 5 [Borgnet vol. XXXIV: 334]).</p>
<p>El orden para la forma (...) es un intermedio entre el ente y el no ente.</p>	
<p>Las sustancias que se generan y corrompen están conformadas por materia y forma. Pero del compuesto (...) no se predica la forma de la materia sino la forma total del compuesto.</p>	

5. *Esse materiae*

<p>¿Es la materia simple o compuesta? [Es] simple (...), [en tanto] no tiene composición interna, sino sólo el orden que tiene la sustancia de la materia hacia la forma, porque este orden difiere de ella, como la potencia (...). El orden hacia la forma (...) es intermedio entre lo que es ente y lo que no es ente.</p>	<p>Utrum materia sit simplex vel composita? Simplex (...) non habens compositionem penitus nisi tantum ordinis ad formam cum substantia materiae: et hic ordo differt ab ipsa, sicut potentia (...). Ordo ad formam (...) medium est inter ens et non ens (<i>De quatuor coaequaevis</i>, 1. 2. 4 [Borgnet vol. XXXIV: 329-330]).</p>
<p>La materia no se limita a ser el sujeto del</p>	<p>Est materia non determinata per subiectum</p>

<p>cambio y del movimiento, más bien es un ente fundante e individuante y una entidad subsistente. Y son todas estas cosas las que vienen antes de que [ésta] sea sujeto del movimiento, porque solamente es sujeto del cambio y del movimiento en tanto que es fundada, individual y subsistente.</p>	<p>mutationis et motus, sed potius per hoc quod ipsa est fundans ens et individuans et substans entitati et huiusmodi, quae sunt ante motus subiectum, eo quod non subicitur mutationi et motui nisi fundatum et individuum et substans (<i>Metaphysica</i>, 3. 3. 1 [Cologne t. XVI: 139.77-94]).</p>
<p>La materia tiene ser de sujeto y de potencia, y lo tiene por sí misma, pero no ser en sentido absoluto, sino en sentido relativo.</p>	<p>Materia autem habet esse subiecti et potentia; et hoc habet a seipsa, et hoc non est esse simpliciter, sed secundum quid (<i>De quatuor coaequaevs</i>, 1. 2. 2 [Borgnet vol. XXXIV: 321]).</p>
<p>La forma no le confiere ser a la materia, porque la materia tiene ser en sí misma, más bien la forma sólo confiere ser al compuesto.</p>	<p>Licet autem forma nihil conferat materiae de esse materiae, eo quod esse materiae habet materia a seipsa, tamen composito sola confert esse forma (<i>Metaphysica</i>, 1. 4. 9 [Cologne t. XVI: 60.24-41]).</p>
<p>La potencia, por la cual el sujeto puede ser, es distinta de la materia. Pero esto no lo dice la cosa, sino la razón.</p>	<p>Potentia, qua subiectum esse potest, diversa est a materia. Sed non dicit rem, sed rationem (<i>Physica</i>, 1. 3. 13 [Cologne t. IV: 63.86-90]).</p>
<p>Se dice forma a lo que permanece afuera, y cuanto más afuera se encuentra de la materia, en la sustancia, en el ser y en la operación, más verdaderamente se denomina forma. Y así, el intelecto es más</p>	<p>Forma enim est quasi foris manens dicta, et quanto plus manet foras materiam substantia et esse et operatione, verius habet nomen formae. Et ideo intellectus verius est forma quam sensus (<i>Metaphysica</i>, 1. 4. 9 [Cologne</p>

<p>verdaderamente forma que los sentidos.</p> <p>La materia, en efecto, no es causa de la forma sustancial porque aquello que está en potencia no es causa de aquello que está en acto (...); pero la forma tampoco es causa de que la materia sea sustancia o de que sea materia.</p> <p>Se dice que Dios es verdaderamente simple porque todas las otras cosas son, de algún modo, compuestas.</p> <p>Consta que, según Agustín, la mutabilidad se sigue de la composición. En efecto, todo compuesto es mutable (...), dice Agustín en el libro <i>Contra epistolam fundamenti</i>, pues < la cosa no es mutable en tanto es desde algo, sino en cuanto es desde la nada >.</p>	<p>t. XVI: 60.27-31]).</p> <p>Materia enim non est causa substantiae formae, quia id quod est in potentia non est causa eius quod est in effectu (...), forma etiam non est causa quare materia sit substantia vel quare materia sit materia (<i>Metaphysica</i>, 5. 2. 4 [Cologne t. XVI: 239.93-98]).</p> <p>Dicitur Deus vere simplex: quia omnia alia aliquo modo sunt composita (<i>In I Sententiarum</i>, dist. 8. art. 24. sol. a cuest [Borgnet vol. XXV: 254]).</p> <p>Constat autem quod secundum Augustinum mutabile sequitur compositum: dicit enim, quod omne compositum mutabile est (...) dicit enim Augustinus in libro <i>Contra epistolam fundamenti</i>, quod <res non est mutabilis quia est ex aliquo, sed quia est ex nihilo > (<i>Summa theologiae</i>, II. tr. 1. m 3. a 2 [Borgnet vol. XXXII: 31]).</p>
--	---